Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

Exma. Senhora
Dra. Catarina Gamboa
Chefe de Gabinete do Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1161

 SUA COMUNICAÇÃO DE
08/04/2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.:1626
PROC. 01.02.01 –CDS/PP

 DATA
20/04/2020
15/04/2020

Assunto: Pergunta n.º 1666/XIV/1.ª (CDS-PP) – Casa Ventura Terra, em Lisboa.

Na sequência da Pergunta n.º 1666/XIV/1.ª, apresentada por Deputados do CDS-PP, que versa sobre

a Casa Ventura Terra, em Lisboa, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Na sequência de denúncias públicas sobre a intenção de retirada de uma placa da fachada do

edifício em apreço pela Universidade de Lisboa, a Direção Geral do Património Cultural (DGPC)

solicitou os devidos esclarecimentos.

A Universidade de Lisboa esclareceu que, numa mera operação de remoção temporária da placa

evocativa para transporte para um laboratório de conservação e restauro da Universidade com o

objetivo de executar uma réplica, deu-se um acidente do qual resultaram danos na referida placa.

Perante o sucedido, a Universidade comprometeu-se a providenciar o seu restauro por “profissionais

qualificados” e a “recolocá-la no seu local original”.

Apesar de não ter sido solicitado qualquer parecer prévio nos termos legais sobre a intervenção em

causa, considerando tratar-se de um incidente prontamente assumido pela Universidade de Lisboa

e face ao compromisso escrito em assegurar os necessários trabalhos de restauro da placa original

e a sua posterior reposição no imóvel classificado, considerou a Direção-Geral do Património

Cultural estarem salvaguardados tanto quanto possível os valores patrimoniais. Não obstante, a

situação está a ser alvo de acompanhamento pela DGPC.

Por último, não cabe ao Ministério da Cultura emitir pareceres sobre questões relacionadas com o

cumprimento do testamento, devendo as mesmas ser dirigidas ao proprietário do imóvel

(Universidade de Lisboa).

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete,

Sara Gil

		2020-04-20T19:20:10+0100
	Sara Alexandra Gonçalves Gil Perestrello de Vasconcellos